

Euskal Herriko Ahotsak
ahotsak.com

Alfredo Elortza Olabegoia

*Zestoa,
Gipuzkoa
(1945)*

Aurkibidea



Biografia



Alfredo Elortza Olabegoia 1945ean jaio zen Zestoan. Ama berriztarra eta aita zestoarrak zituen. Aita goiz galdu zuen eta amak zazpi seme-alaba atera zituen aurrera Zestoan zuten denda bati esker. Hamabi urterekin, Alfredo Donostiara joan zen barnetegi batera ikastera eta handik Iruñera, Farmazia ikastera. Ikasketak amaituta, botika bat zabaldu zuen Eibarren. Zinegotzia izan zen 1979ko Udalean, San Andres Azokaren aintzindari eta Arrate Kultur Elkarteko lehendakari 10 urtez, Eibarko 80-90. hamarkadako drogen auzia gertutik ezagutu izan zuen.

Ego Ibarra Batzordeko (Eibarko Udala) "60ak eta Trantsizioa Eibarren: 1968-1980" proiektuaren barruan elkarriketatua izan da.

Zintak

ZES-053

- **Proiektua:** 60ak eta Trantsizioa Eibarren: 1968-1980
- **Elkarriketatzailerak(k):** Gonzalez, Esti - Sapsootham, Itziar
- **Data:** 2021-07-13
- **Iraupena:** 90 min
- **Euskarria:** Bideo digitala
- **Kodifikatzailea:** Sapsootham, Itziar

Pasarteak

1. Herri Batasunako zinegotzia

- **Erref:** ZES-053/001
- **Iraupena:** 0:02:52. **Hasi:** 00:00:00. **Bukatu:** 00:02:52
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Herria, azpiegitura » Herri-antolaketa » Udala

Laburpena:

Eibarko lehenengo gobernu demokratikoko Herri Batasunako zinegotzia izan zen. Mikel Larrañaga zen alkatea. Udalean giro nahasia zegoen.

2. Eibartik Berrizera bizitzera

- **Erref:** ZES-053/003
- **Iraupena:** 0:00:58. **Hasi:** 00:04:20. **Bukatu:** 00:05:18
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Bizioak
- Politika » 60ko hamarkada eta trantsizioa (1970-1980)
- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Etxeko giroa

Laburpena:

Eibarko giroa oso gogorra zen 70. hamarkadaren amaieran. Drogaren arazoa larria zen eta Eibartik Berrizera joan ziren bizitzera.

3. Donostiako La Salleko barnetegian ikasten

- **Erref:** ZES-053/004
- **Iraupena:** 0:02:22. **Hasi:** 00:05:18. **Bukatu:** 00:07:40
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Hezkuntza » Goi mailako ikasketak

Laburpena:

Zestoa 12 urterekin utzi eta Donostiako La Salle barnetegian ikasi zuen. Alfredok bertako oroitzapen onak ditu. Bere anaiak ere bertan ikasi zuen arren, ez zuen inoiz hortaz hitz egiten.

4. Farmazia ikasten Iruñan

- **Erref:** ZES-053/005
- **Iraupena:** 0:01:53. **Hasi:** 00:07:40. **Bukatu:** 00:09:33
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Hezkuntza » Goi mailako ikasketak
- Familia eta harremanak » Lagunartea eta familia » Etxeko giroa

Laburpena:

Alfredo Iruñara joan zen Farmazia ikastera. Ez zen ikasle ona baina karrera ona aukeratu zuen.

5. Farmaziaren barruan formatzen: dermofarmazia, ortopedia...

- **Erref:** ZES-053/006
- **Iraupena:** 0:03:38. **Hasi:** 00:09:33. **Bukatu:** 00:13:11
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Osasuna » Erremedioak
- Ohiturak eta bizimodua » Osasuna
- Ohiturak eta bizimodua » Osasuna » Medikak eta sasimedikak

Laburpena:

Eibarren farmazia eta bezeroekin euskaraz egiten zuen. Jendea harrituta zegoen baina oso ondo hartu zuten. Sendabelarrei buruz galdezka hasi ziren eta berak zaletasuna zuenez, ikastaroak egiten hasi zen: dermofarmazia, belarrak...

6. Eibarren farmazia zabaldu zuen

- **Erref:** ZES-053/007
- **Iraupena:** 0:01:33. **Hasi:** 00:13:11. **Bukatu:** 00:14:44
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Osasuna
- Ohiturak eta bizimodua » Osasuna » Medikak eta sasimedikak

Laburpena:

Eibarren farmazia zergatik eta nola zabaldu zuen kontatzen du.

7. Eibarko taberna guztietan abestu egiten zen

- **Erref:** ZES-053/008
- **Iraupena:** 0:00:52. **Hasi:** 00:14:44. **Bukatu:** 00:15:36
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Taberna giroa

Laburpena:

Eibarrera bizitzera joan zenean, tabernetan jende guztiak abestu egiten zuen.

8. Herri Batasunako zerrendetan

- **Erref:** ZES-053/009
- **Iraupena:** 0:02:26. **Hasi:** 00:15:36. **Bukatu:** 00:18:02
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Euskara » Euskalduntzea eta alfabetatzea
- Politika » 60ko hamarkada eta trantsizioa (1970-1980)

Laburpena:

Euskarazko alfabetatze klaseak ematen hasi zen eta bere ingurukoek Herri Batasunako zerrendetan joateko eskatu zioten eta baietz esan zuen.

9. Begetarianismo eta ekologismoan nola hasi zen

- **Erref:** ZES-053/010
- **Iraupena:** 0:02:16. **Hasi:** 00:18:02. **Bukatu:** 00:20:18

- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Osasuna » Medikuak eta sasimedikuak
- Ohiturak eta bizimodua » Elikadura

Laburpena:

Begetarianismo eta ekologismoan nola hasi zen kontatzen du. Gaitz txikientzat (hotzeria, beherakoa...) antibiotikoak saltzeko zegoen ohituraren kontra egon da beti eta hori botikaria izatearekin talka egiten zuen.

10. Ekologismoko militantea

- **Erref:** ZES-053/011
- **Iraupena:** 0:02:34. **Hasi:** 00:20:18. **Bukatu:** 00:22:52
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Osasuna » Medikuak eta sasimedikuak

Laburpena:

Behin semea medikura eraman eta nahiz eta honek ongi ikusi, antibiotikoak eman zizkion. Bere ekologismo ideologiarekin ez zetorren bat. Gipuzkoako farmazialarien elkargoko batzarkidea izan zen eta Lemoizko zentralaren auzia planteatu nahi izan bazuen ere, ez zuen lortu.

11. Begetarianismotik ekologismorantz

- **Erref:** ZES-053/014
- **Iraupena:** 0:02:10. **Hasi:** 00:24:40. **Bukatu:** 00:26:50
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Natura » Flora
- Ohiturak eta bizimodua » Elikadura » Jatekoa eta edatekoa

Laburpena:

Alfredok baserrian bizi nahi zuen eta bere barazkiak ekoiztu. Etxekoei ekologismoaren ideologia transmititzen.

12. Drogen arazoa Eibarren I

- **Erref:** ZES-053/016
- **Iraupena:** 0:02:06. **Hasi:** 00:27:14. **Bukatu:** 00:29:20
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Bizioak

Laburpena:

Alfredok botika zabaldu zuenean, drogen arazoa oso larria zen Eibarren. Bere alderdi politikoak gauetan piketeak ipini nahi zituen droga gehien kontsumitzen zen kaleetan baina bera ez zen inoiz ados agertu. Baserrira bizitzera joateko faktoreetako bat izan zen drogaren arazoa Eibarren.

13. Beti sistemaren kontra

- **Erref:** ZES-053/018
- **Iraupena:** 0:02:14. **Hasi:** 00:29:34. **Bukatu:** 00:31:48
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Politika » 60ko hamarkada eta trantsizioa (1970-1980)

Laburpena:

Antisistematzat dauka bere burua Alfredok. Gaztetan manifestaldi batean egin zutenaren istorioa kontatzen du.

14. Euskararen presentzia botikan

- **Erref:** ZES-053/019
- **Iraupena:** 0:00:59. **Hasi:** 00:31:48. **Bukatu:** 00:32:47
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Euskara » Euskararekiko sentimendua

Laburpena:

Euskara beti izan da oso garrantzitsua Alfredorentzat. Botikako errotulazioa euskaraz jarri zuen. Eibartarrek asko eskertu zuten.

15. Asanbladen desagerpena demokraziarekin bat

- **Erref:** ZES-053/021
- **Iraupena:** 0:01:11. **Hasi:** 00:33:08. **Bukatu:** 00:34:19
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Politika » 60ko hamarkada eta trantsizioa (1970-1980)

Laburpena:

Trantsizio garaian, demokrazia sartzen hasi zenean, Eibarko auzoetan zegoen asanblada-mugimendua galtzen hasi zen. Gauza ezberdinak adosten ziren.

16. Drogen arazoa Eibarren II: botikan xiringak ematen

- **Erref:** ZES-053/022
- **Iraupena:** 0:01:30. **Hasi:** 00:34:19. **Bukatu:** 00:35:49
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Bizioak
- Politika » 60ko hamarkada eta trantsizioa (1970-1980)

Laburpena:

Drogen arazoa egon zenean, botikan xiringak ematen zituen Alfredok dohainik. Nahiago zuen berak eman eta bakoitzak berea erabiltzea. Kritika asko jaso zituen.

17. Drogen arazoa herri borrokalarienetan

- **Erref:** ZES-053/023
- **Iraupena:** 0:01:12. **Hasi:** 00:35:49. **Bukatu:** 00:37:01
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Bizioak
- Politika » 60ko hamarkada eta trantsizioa (1970-1980)

Laburpena:

Euskal Herriko herri borrokalarienetan drogaren arazoa larriagoa izan zen: Eibarren, Elgoibarren, Oreretan... Beti esan da poliziak sartu zuela droga gazteria mantsotzeko eta gizarte eta politika mugimenduetan ez sartzeko. Botikan izan ditu gazteak abstinentsia-sindromearekin.

18. Drogen irudia trantsizio garaian

- **Erref:** ZES-053/025
- **Iraupena:** 0:01:22. **Hasi:** 00:37:17. **Bukatu:** 00:38:39
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Bizioak

Laburpena:

Drogei eta alkoholari buruz duen irudia azaltzen du. Zinegotzi izan zeneko istorio bat kontatzen du.

19. Mugimendu hippy-a eta askatasuna

- **Erref:** ZES-053/028
- **Iraupena:** 0:01:29. **Hasi:** 00:40:01. **Bukatu:** 00:41:30
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Iritziak » Bizitzarekiko ikuspegia

Laburpena:

70. hamarkadan, hippy-en mugimenduarekin, jendea askeagoa zela uste du Alfredok. Orain, gizartea pixkanaka atzera doa.

20. Arrate Kultur Elkarte

- **Erref:** ZES-053/031
- **Iraupena:** 0:03:19. **Hasi:** 00:43:34. **Bukatu:** 00:46:53
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Kultura » Herrigintza eta elkarteak

Laburpena:

Arrate Kultur Elkarteko zuzendaria izan zen, elkartearen garai txarrenetan, Zer egiten zen kontatzen du: hitzaldiak, zineforuma, taberna, eztabaidak, erakusketak...

21. San Andres azokaren sorrera I

- **Erref:** ZES-053/032
- **Iraupena:** 0:03:24. **Hasi:** 00:46:53. **Bukatu:** 00:50:17
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Jai-giroa » Herriko ospakizunak
- Baserrria » Baserriko lanak » Herrira saltzera, eroztera

Laburpena:

Lehenengo San Andres azoka antolatu zuen Alfredok beste lagun begetariano batzuekin. Baserriz baserri joan ziren ekoizleak bilatzen, hauek postuak jartzeko azokan. Arrakasta handia izan zuen. Udala azokaren antolamenduan sartu zenean, Alfredo eta bere lagunak atera egin ziren.

22. San Andres azokaren sorrera II: ekologismoa

- **Erref:** ZES-053/034
- **Iraupena:** 0:03:22. **Hasi:** 00:51:18. **Bukatu:** 00:54:40
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Iritziak » Bizitzarekiko ikuspegia

Laburpena:

San Andres azoka antolatzeke helburua, jendeari barazkiak jaten erakustea izan zen. Orduan, ez zen garrantzitsua pestiziden erabilera baina gaur egun bai.

23. Euskarazko literatura irakurtzen du

- **Erref:** ZES-053/035
- **Iraupena:** 0:03:46. **Hasi:** 00:54:40. **Bukatu:** 00:58:26
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Aisia » Kultura » Idaztea

Laburpena:

Alfredok gaztetan irakurtzen zuenari buruz hitz egiten du. Hasieran filosofiari buruzko liburuak irakurtzen zituen baina gero, euskarazko liburuak bakarrik irakurtzen hasi zen.

24. Trantsizioa, ETA, independientzia, EAJ...

- **Erref:** ZES-053/037
- **Iraupena:** 0:02:38. **Hasi:** 00:59:00. **Bukatu:** 01:01:38
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Politika » Euskal gatazka
- Politika » Jarrera politikoak » Abertzaleak
- Politika » 60ko hamarkada eta trantsizioa (1970-1980)

Laburpena:

Trantsizioari buruz galdetzen zaionean, ETA ekartzen du burura. Euskal Herri independente bat ezagutuko zuela uste zuen baina orain badaki ez duela ezagutuko.

25. Mugimendu antinuklearra eta herri-mugimenduak

- **Erref:** ZES-053/038
- **Iraupena:** 0:03:52. **Hasi:** 01:01:38. **Bukatu:** 01:05:30
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Iritziak » Bizitzarekiko ikuspegia
- Politika » 60ko hamarkada eta trantsizioa (1970-1980)

Laburpena:

Lemoizeko zentral nuklearraren kontrako mugimenduei buruz hitz egiten du. Iberduero-ri boikota egingo zela hitz egin zen baina dirudienez, Alfredok bakarrik egin zuen eta argia moztu zioten. 70. hamarkadan, herri mugimendu asko egon ziren. Adibideak jartzen ditu.

26. Lemoizeko zentral nuklearraren itxiera

- **Erref:** ZES-053/039
- **Iraupena:** 0:01:27. **Hasi:** 01:05:30. **Bukatu:** 01:06:57
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Politika » Euskal gatazka
- Politika » 60ko hamarkada eta trantsizioa (1970-1980)

Laburpena:

Lemoizeko zentral nuklearrari buruzko itxierari eta ETA-ri buruz hitz egiten du. Alfredorentzat borrokatzea ezinbestekoa da baina askotan uste du ez duela ezertarako balio.

27. Mugimendu ekologistaren kontraesanak

- **Erref:** ZES-053/041
- **Iraupena:** 0:01:34. **Hasi:** 01:07:40. **Bukatu:** 01:09:14
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Iritziak » Bizitzarekiko ikuspegia

Laburpena:

Lemoizeko zentral nuklearraren itxierak, gizartean kontzientziazio handia sortu zuela uste du Alfredok, nahiz eta oraindik lan handia egiteko dagoen beste arlo batzuetan.

28. Esklabotza gaur egun

- **Erref:** ZES-053/042
- **Iraupena:** 0:02:14. **Hasi:** 01:09:14. **Bukatu:** 01:11:28
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Bestelako kontuak » Gaur egungo kontuak

Laburpena:

Garai bateko eta egungo esklabotzari buruz hitz egiten du.

29. ETBko Osasunbidea saioko protagonista

- **Erref:** ZES-053/045
- **Iraupena:** 0:01:00. **Hasi:** 01:16:40. **Bukatu:** 01:17:40
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Osasuna » Erremedioak
- Kultura » Aisia » Hedabideak » Telebista

Laburpena:

ETB1-eko "Osasun Bidea" saioan parte hartu zuen eta Euskal Herrian famatu bihurtu zela kontatzen du. Herri txiki askotatik deitzen zioten hitzaldiak eta ikastaroak emateko. Senda-belarrei buruz hitz egiten zuen.

30. Farmazia kasualitatez ikasi zuen

- **Erref:** ZES-053/046
- **Iraupena:** 0:01:50. **Hasi:** 01:17:40. **Bukatu:** 01:19:30
- **Multimedia:** bideoa online ikusgai

Gaia(k):

- Ohiturak eta bizimodua » Osasuna » Medikuek eta sasimedikuek
- Ohiturak eta bizimodua » Hezkuntza » Goi mailako ikasketak

Laburpena:

Farmaziako ikasketak zergatik aukeratu zituen.

Ahotsak.eus-eko edukiarekin sortutako dokumentu automatikoa.

2026-01-21

CC-by-sa | Ahotsak.eus

Badihardugu Euskara Elkarte

Markeskua Jauregia, 20600 Eibar

943121775 - ahotsak@ahotsak.com